ἐπεμπεν· Ἰδη μὲν πρὸς Ἐρμαῖον λέπας

Λήμουν· μέγαν δὲ πανὸν ἐκ νῆσου τρίτον

275

Ἀθώον αἴπος Ζηνὸς ἔξεδέξατο,

ὑπερτελής τε, πόντον ὥστε νωτίσαι,

ἰσχὺς πορευτοῦ λαμπάδος πρὸς ἡδονὴν,

πεύκη τὸ χρυσοφεγγὲς, ὡς τις ἥλιος,

σέλας παραγγείλασα Μακίστου σκοπαῖς· —

280

οὐδὲ τι μέλλων οὐδὲ ἀφρασμόνως ὑπνῷ

νικώμενος παρῆκεν ἀγγέλου μέρος·

ἐκὰς δὲ φρυκτοῦ φῶς ἐπ' Εύριπον ρόας

Μεσσαπίου φύλαξι σημαίνει μολόν.

οἱ δὲ ἀντέλαμψαν καὶ παρήγγειλαν πρόσω,

285

271. τόδε τάχος, tam celeriter. K.

275. Athos, mons 6778 pedes altus, Lemnum insulam obumbrare putabatur. Soph. Frag. 348. Ἀθως σκιάζει νῦντα Λημνίον βοῦς. Distat autem οὖν ἐλαττον ἑπτακοσίων σταδίων (= 88 millia passuum), teste Plutarcho, De Facie in Orbe Lunæ, § xxii., qui Ἀθως καλύψει πλευρά etc. laudat. Sed propius abesse suspicor, cum sepe falsam esse Graecorum mensuram per stadia notum sit, ac vix aut mons ipse aut flamma per tam longinquum spatium conspici potuerit.

278. ἵχος Franz. ex conject. H. L. Ahrens, sc. ita ut pisces in dorso maris apparerent πρὸς ἡδονὴν λαμπάδος. Ingeniose excogitatum; nam solent pisces congregari ad lumen, ita ut facile etiam capi possint. Si indignum hoc poeta, ut quidam volunt, indigne etiam Pacuvius ap. Cic. de Divin. i. § 24, de Achivorum reditu scripsit, ut profectione λατὶ piscium lasciviam intuerentur, nec tuendi capere posset satisetas.

279. Libri πεύκη. πεύκης Hermannus cum Schützio. "In πρὸς ἡδονὴν nihil

vitiū est, si reputes non δὲ, sed τὲ post ὑπερτελής scriptum esse. Nam δὲ si legeretur, requireretur verbum pro nomine πεύκη, velut πηδᾶ.—Nunc vero, τέ posito, ἔξεδέξατο etiam ad sequentias refertur. Excepit flammam Athos et vis flammæ altissime eminens, ut mare collustraret, luxuriante pinu. Significat enim πρὸς ἡδονὴν πεύκη, ut pro lubitu luxuriaret flamma." Hermannus. πεύκη si retineas, nempe pinus, πρὸς ἡδονὴν erit ἥδεως. Olim παραγγείλασα v. 280 pro nominativo pendente accepi, et οὐ δὲ v. 281 tunc ille etc. interpretabar, collato Eum. 750.

280. Schol. Med. Μάκιστον ὄρος Εὐβοίας. Libri autem σκοπάς, nisi quod Turn. Vict. σκοπαῖς. σκοπῷ Herm.

282. παρῆκεν, Angl. passed it onwards. Ne vertas omisit. Idem est quod παρήγειλεν.

284. Schol. Med. Μεσσάπιον ὄρος μεταξὺ Εὐβοίας καὶ Βοιωτίας. Laudat Hermannus Servium ad Ἀen. viii. 9. In Anthedonis enim ora, quæ Βαστία est, mons stat Messapius, a duce Messapu nominatus.

γραίας ἐρείκης θωμὸν ἄψαντες πυρί.
 σθένουσα λαμπὰς δ', οὐδέ πω μαυρουμένη,
 ὑπερθοροῦσα πεδίον Ἀσωποῦ, δίκην
 φαιδρᾶς σελήνης, πρὸς Κιθαιρῶνος λέπας,
 ἥγειρεν ἄλλην ἔκδοχὴν πομποῦ πυρός. 290
 φάος δὲ τηλέπομπον οὐκ ἡνάινετο
 φρουρὰ, πλέον καίουσα τῶν εἰρημένων·
 λίμνην δ' ὑπὲρ Γοργῶπιν ἐσκῆψεν φάος·
 ὅρος τ' ἐπ' Αἰγίπλαγκτον ἔξικνούμενον,
 ὥτρυνε θεσμὸν μὴ τὸ χρονίζεσθαι πυρός. 295
 πέμπουσι δ' ἀνδαίοντες ἀφθόνῳ μένει
 φλογὸς μέγαν πώγωνα, καὶ Σαρωνικοῦ
 πορθμοῦ τὸ κάτοπτον πρῶν' ὑπερβάλλειν πρόσω